- 1 -

委 員 会 会 議 録

（社）滋賀県トラック協会

会 議 名 平成２０年度（第３回）環境対策委員会

開催日時 平成２０年９月９日（火） １４：００～１５：３５

開催場所 滋賀県トラック総合会館 ３Ｆ「研修室１」

出 席 者 委員１５名、安田副会長、事務局２名

協   議   内   容

冒頭、委員長並びに安田副会長から開会のあいさつに続き、委員長が議長となり議題に移っ

た。

議題
（１）事業実施報告について
  ①エコドライブ研修会
    ９月６日（土）湖南支部対象２０名の参加により開催された同研修会の実施結果並び

にアンケート集約結果について事務局より報告。（資料１参照）
  ②グリーン経営認証取得にかかる講習会
    ７月２日と８月６日に開催した同講習会シリーズの最終回を１０月７日（火）午後に

開催することに決定し、過去２回の出席者に通知することとなった。なお、講師につい

ては既に認証取得されている会員事業者を講師に招き、申請にかかるポイント解説や実

務等についての講演依頼を行うこととなった。

（２）当面の事業について
  ①「トラックの日」事業について
    事務局から同事業の概要について説明。
    エコ・セーフティードライブコンテストの応援要員の人選について協議を行った結果、

４名（委員長、副委員長、甲斐切委員、卯田委員）にお願いすることに決定。なお、各

事業への参加動員について目標数に届くよう努力願うこととなった。（資料２参照）
  ②「びわこ地球市民の森」植樹事業について
    委員長から前回決定した開催日程が都合により変更となった経緯を説明、協議の結果

１０月２８日（火）に決定し準備を進めることとなった。
    また、植樹者については昨年度と同じく立入が丘幼稚園（守山市）と信愛幼稚園（草

津市）に決定し、詳細について今後両者と協議を行うことになった。
    なお、当日が雨天の場合は１１月４日（火）を予備日として設定された。（資料３参照）

- 2 -

  ③蓄熱式ウォームマット等購入助成について
    事務局から昨年度と同様３社の製品について滋賀県貨物運送事業協同組合連合会を協

会指定取扱事業者として実施することについて提案。協議の結果、原案どおり１０月か

ら公募を始めることとなった。（資料４参照）
  ④アイドリングストップ啓発活動について
    委員長から当初９月１１日実施予定の同活動について、秋の全国交通安全運動の時期

に併せ安全対策委員会とジョイントで実施する方向で日程調整の結果、９月２４日（水）

（湖西支部のみ９月２０日）に決定されたことについて説明。甲賀支部については従来

どおり菩提寺ＰＡにて活動を行うが、同時に新名神の土山ＳＡにおいても安全対策委員

の協力により交通安全啓蒙活動と併せ同活動も実施願うこととなった。（資料５参照）
  ⑤エコドライブ研修会について
    事務局から１１月８日（土）湖東支部対象の同研修会開催要領について説明。２０名

の参加者募集について湖東支部委員に協力要請を行った。（資料６参照）
  ⑥環境対策関係助成金交付状況について
    事務局から８月２０日現在における各種助成金の交付状況について報告を行ない、助

成金活用についての会員への周知を求めた。（資料７参照）

（３）その他
   事務局から９月２８日（日）に開催予定の「事故防止総決起大会」への参加要請を行っ

た。（リーフレット参照）

 以上で議事が終了し、次回委員会開催日を決め閉会。

■次回委員会
日 時  平成２０年１０月２３日（木） １４時００分～
場 所  滋賀県トラック総合会館 ３階「研修室１」